**8. Israeliticæ plebis prærogativæ; testimonium contra ejus scelera.** — In quod tandem testimonium ? Ad

(a) Par. peccatis , fastu , litibus separantes : speciosius quam verius. Præcipitant peccata, cum a Jerusalem quæ sursum est separant.

(b) Frustra hic subjiciunt vulgati , *testimonium Israel*. Vult tantum Hilarius non omnem tribum verbis Prophetæ significatam , sed eam dumtaxat quæ sit Domini ; ac propterea Scripturam , postquam dixit tribus, adjecisse tribus Domini. Tum ne carnis Israel, quia pars Domini et populus ejus nuncupatus est , hoc sibi attribuat, ex consequentibus docet alium ab eo intelligentum esse.

(c) In vulgatis desiderabatur illi : ex qua voce pendet subnexorum intelligentia.

(d) Ex mss. reg. et Turon. huc revocavimus verbum Israel, quod prius omissum erat.

(e) Apud Hincmarum ut in mss. reg. et Turon. ablatus : quam lectionem refutat illud Tract. Ps. lxv, n. 41 : *Per has enim Jordanis aquas in illa quæ a*

A confitendum, inquit, nomini Domini. Tribus enim Domini nomen Domini confitentur. Hoc autem est testimonium (d) Israel. Ille Israel a Domino , in Pharaon vindicatus , in mari (e) ablatus , in deserto angelorum cibo pastus , in lege eruditus , in prophetis objurgatus, in nativitate a Domino per consortium corporis susceptus , in cruce (f) si crederet salvatus , in resurrectione si confiteretur glorificatus, nihil horum suum credidit , nihil horum manere suum voluit. Habens manna , cucumeres Ægypti desideravit : legem vitæ a Deo exspectans , vitulum adoravit ; prophetas audiens **436** occidit. Virginis partum prophetatum sibi infamavit, Deum in carne non creditit, peccati remissorem (g) falso peccati reum arguit, emit ad mortem, in crucem sustulit. Testes resurrectionis ad silentium corrupti : Apostolos morte interfecit. In hoc sceleris sui testimonium, tribus Domini adscendent. Illi promissum est , hæ obtinent. Illius (h) testamentum , sed harum hereditas est. Hunc ejus (i) cruciarium , Deum suum tribus confitentur. In hoc itaque testimonio agnoscit Israel quem compunxit, et ab accessu ejus inhibetur , quem resurrexisse non creditit. Hunc Archangeli adorant, hinc omnes coelestes virtutes ministrant , hic tribus suas conformes gloriæ corporis sui præstat. Confitentur ergo nomini Domini , quia Deus est , quia filius unigenitus ingeniti est. In hoc itaque testimonium Israel, in domum Domini tribus Domini condescendunt , confitentes nomini Domini.

**9. Judicium carnis Israel. Ecclesie typus.** — C Sed confessio ista judicium est. Judicatur enim per eos , quibus dictum est : *Sedebitis super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28)*. Non solum hi (j) judicabunt, sed et regina Austri condemnabit , et Ninive condamnabit ( Matth. xi, 41 et 42 ) ; quia hi poenitentiam super Jonæ prædicatione egerunt , et illa ex ultimis terræ partibus veniens sapientiam Salomonis audivit : in quibus Ecclesiæ præfiguratio est, quæ peregrina et incognita , et poenitentiæ creditit , et sapientiam de sideravit audire.

**10. Judicij sedes ubi. Christus ut homo David nominatur. Prophetæ futura enuntiant ut gesta. — Hic (k) igitur sedes judicij erit, ubi in testimonium Israel tribus Domini adscendent ad nomen Domini con**

D prophetis promissa sunt terræ bona, gressu abluedo rum corporum transitum est, atque transiit.

(f) Sola editio Par. si crebet . . . si confitetur.

(g) Ex ms. Turon. restitutimus falso, loco falsi.

(h) In mss. reg. et Mic. illi. Retinemus cum Turon. illius ob hoc Rom. ix, 4 : *Quorum adoptio est filiorum et gloria et testamentum*.

(i) Er. cruciarum. Lips. cruciatum : quod et in postrenam editionem Par. revocatum est. Verius tamen Bad. cum mss. cruciarium, hoc est, quem carnis Israel cruce dignum judicavit, hunc tribus confitentur Deum suum.

(j) Reg. ms. cum Turon. judicant.

(k) Edili, hæc igitur. Mox. Par. ascenderunt , pro adscendent : ac postea : *Ecclesia scilicet sanctorum in civitatem. Editiones alias : in Ecclesiam scilicet sanctorum lapidum civitatem. Sequimur mss.*

esse, quicumque diligenter. Per quod intelligendum est, *A pleia est anima nostra. Opprobrium abundantibus, et despicio (Inf. adspersatio) superbis.*

**15. Civitatis Dei, et domus Dei discrinem.** — Sequitur deinde Prophetæ magnus affectus, et in omnem hominem credentem, sollicitudo piæ admonitionis. Ait enim, VERS. 8: *Propter fratres meos et proximos meos loquebar pacem de te: propter domum Domini Dei mei quæsivi bona tibi.* Multitudinem in fratribus suis proximisque hujus significat civitatis, propter quos pacem de ea (scil. civitate) locutus est: (a) ut audientes se ipsis in ædificatione consuminande hujus civitatis aptarent. Sed qui pacem propter fratres et propinquos suos de ea loquitur, civitati eidem propter dominum Dei bona quæserit, dicens, VERS. 9: *Propter domum Domini Dei mei quæsivi bona tibi.* Civitati ergo bona propter dominum Domini quæsita sunt. Discernens enim gloriam 439 domus Dei a civitatis universitate, quia necesse est ornatum (b) donus regie, ædificatione civitatis totius anteferri; quæsivit bona eidem civitati. Primum enim fratres et propinqui ejus, per prædicationem pacis facti sunt Domini civitas. Secundo vero civitas ipsa jam ex propinquis ejus et fratribus constituta, audiens dignitatem domus Dei domus (c) omnis Dei ipsa esse properavit. Ac sic civitati huic quæsita sunt bona, dum ex civitate Domini in dominum Dei proficit; secundum illud Apostoli: *Vos estis templum Dei, et Spiritus Domini habitat in vobis* (1 Cor. iii, 16). Fidelis enim est, qui ait: Pater pro his te rogo ut omnes unum simus, ego in illis, et tu in me: Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.